АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.05.2019 года                                                                                        № 568
п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации

Шекснинского муниципального района от 15.03.2018 года № 304

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории Шекснинского

муниципального района на 2018-2022 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  постановления Правительства Российской Федерации от

10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов

Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной  городской среды», руководствуясь статьей 32.2 Устава

Шекснинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 15.03.2018 года № 304 «Об утверждении

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Шекснинского муниципального района на 2018-2022 годы»

следующие изменения:

1.1.ав паспорте муниципальной программы строку «Объемы

бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

«

Объемы бюджетных

ассигнований

Общий объем финансирования Программы

составит 8746,2 тыс. рублей, в том числе по

годам реализации:

2018 год – 3443,7 тыс. рублей;

2019 год – 5302,5 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2

2022 год – 0,0  тыс. рублей

За счет средств федерального бюджета –

5586,8 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:

2018 год – 1983,8  тыс. рублей;

2019 год – 3603,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей

За счет средств областного бюджета –

2364,2 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:

2018 год – 1146,8 тыс. рублей;

2019 год – 1217,4 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей

За счет средств бюджета поселения – 795,2 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 313,1 тыс. рублей;

2019 год – 482,1 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей

»;

1.2. абзац 1 раздела 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной

программы, прогнозная (справочная) оценка привлечения средств

федерального бюджета и  бюджетов поселений на достижение целей и

решение задач муниципальной программы»  изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы составит 8746,2 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 3443,7 тыс. рублей;

2019 год – 5302,5 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета – 5586,8 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2018 год – 1983,8  тыс. рублей;

2019 год – 3603,0 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

3

2022 год – 0,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета – 2364,2 тыс. рублей, в том числе

по годам реализации:

2018 год – 1146,8 тыс. рублей;

2019 год – 1217,4 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей.

За счет средств бюджета поселения – 795,2 тыс. рублей, в том числе

по годам реализации:

2018 год – 313,1 тыс. рублей;

2019 год – 482,1 тыс. рублей;

2020 год – 0,0 тыс. рублей;

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0  тыс. рублей».

1.3. приложения 5 и 6 к муниципальной программе изложить в новой

редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.

1.4. раздел 2 с абзаца 10 изложить в следующей редакции:

«Программой предусматривается целенаправленная работа, исходя из

минимального и максимального перечня работ.

1. Минимальный перечень работ включает (визуализированный

перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению

на дворовой территории, представлен в приложении 3 к муниципальной

программе):

а) ремонт дворовых проездов;

б) обеспечение освещения дворовых территорий;

в) установка скамеек;

г) установка урн.

2. Дополнительный перечень работ включает:

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;

б) оборудование автомобильных парковок;

в) озеленение территорий;

г) обустройство ливневой канализации;

д) обустройство площадок для выгула животных;

е) обустройство пешеходных дорожек;

ж) оборудование местами для проведения досуга и отдыха разными

группами населения (детские и (или) спортивные площадки);

з) установку малых архитектурных форм.

4

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых

территорий софинансируется из федерального бюджета:

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном

доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии

созданного в результате благоустройства имущества в состав общего

имущества многоквартирного дома;

-при софинансировании собственниками помещений

многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в

размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое

условие распространяется на дворовые территории, включенные в

соответствующую программу после вступления в силу постановления

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106

(20.02.2019 г.)

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по

благоустройству дворовых территорий, входящих в минимальный и

дополнительный перечни таких работ, представлена в приложении  4 к

муниципальной программе.

Включение  предложений  заинтересованных  лиц  о включении

территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного

дома в муниципальную программу в 2018 году осуществлялось в

соответствии с постановлением администрации Шекснинского

муниципального района от 15.03.2018 г. № 305 «Об утверждении порядков,

регламентирующих реализацию мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории Шекснинского

муниципального района на 2018−2022 годы».

Заинтересованные лица имеют возможность трудового участия в

реализации проектов по благоустройству в рамках дополнительного перечня

работ.

Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий

осуществляется в форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не

требующих специальной квалификации:

- подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы,

снятие старого оборудования, уборка мусора);

- покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев,

охрана объекта;

- предоставление строительных материалов, техники;

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной

организации, выполняющей работы, и для ее работников.

http://rulaws.ru/goverment/Postanovlenie-Pravitelstva-RF-ot-09.02.2019-N-106/

5

Дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий

разрабатываются в составе проектно-сметной документации

заинтересованными лицами и подлежат представлению в Управление

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта,

архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского

муниципального района.

В составе заявки о включении дворовой территории в адресный

перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых по

результатам отбора включаются в программу в порядке и сроки,

установленные соответствующими муниципальными правовыми актами.

Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

благоустройства дворовой территории многоквартирного дома

осуществляется при участии заинтересованных лиц на заседании

Общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной

программы, созданной постановлением администрации Шекснинского

муниципального района от 15.03.2018 г. № 305 «Об утверждении порядков,

регламентирующих реализацию мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории Шекснинского

муниципального района на 2018−2022 годы».

Работы по благоустройству дворовых территорий финансируются из

федерального бюджета при наличии решения собственников помещений в

многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав

общего имущества многоквартирного дома.

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной

программы представлены в приложении 7 к муниципальной программе.

Сведения о методике расчета целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы приведены в приложении 8 к муниципальной

программе.

Реализация муниципальной программы позволит к 2022 году достичь

следующих результатов:

- благоустройство не менее 3-х  дворовых территорий Шекснинского

муниципального района к концу срока реализации программы;

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего

количества дворовых территорий муниципального района (%);

-благоустройство не менее 3-х общественных территорий

Шекснинского муниципального района к концу срока реализации

программы;

6

- увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования

от общего количества таких территорий муниципального района (%).

Достижение поставленных целей возможно за счет выполнения

следующих мероприятий:

-благоустройство общественных территорий в Шекснинском

муниципальном районе;

-благоустройство дворовых территорий в Шекснинском

муниципальном районе.

Перечень мероприятий изложен  в приложении 10 к настоящей

программе.

Порядок ведения адресного перечня дворовых и общественных

территорий подлежащих благоустройству (далее адресный перечень):

- администрация Шекснинского муниципального района имеет право

исключать из адресного перечня территории, расположенные вблизи

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных

элементов (крыша, стены, фундамент), которых превышает 70%, а также

территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или

государственных нужд в соответствии с генеральным планом

соответствующего поселения при условии одобрения решения об

исключении указанных территорий межведомственной комиссией в порядке,

установленном такой комиссией;

- администрация Шекснинского муниципального района имеет право

исключать из адресного перечня дворовые территории, собственники

помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от

благоустройства дворовой территории в рамках данной программы или не

приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки

установленные настоящей программой, при этом исключение дворовой

территории из адресного перечня возможно только при условии одобрения

соответствующего решения межведомственной комиссией в порядке,

установленном такой комиссией;

- адресный перечень ведется с учетом физического состояния

дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяются по

результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке,

установленном нормативным правовым актом субъекта Российской

Федерации.

Предельная дата заключения соглашений устанавливается по

результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных

нужд в целях реализации муниципальных программ не позднее 1 июля года

предоставления субсидии:

7

- для заключения соглашений на выполнение работ по

благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года

предоставления субсидии;

 - для заключения соглашений на выполнение работ по

благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2022 годы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков

8

Приложение 1

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от «___»_________2019г. №_______

«Приложение 5

к муниципальной программе

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной

            программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Расходы (тыс. руб.)

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

Итого

1 2 3 4 5 6 7

Всего 3443,7 5302,5 0,0 0,0 0,0 8746,2

Администрация

Шекснинского

муниципального района

3443,7

5302,5

0,0

0,0

0,0

8746,2

»;

9

Приложение 2

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от «___»_________2019г. №_______

«Приложение 6

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка расходов

федерального бюджета, бюджетов  государственных внебюджетных

фондов, бюджетов поселений, юридических лиц на реализацию целей

муниципальной программы  (тыс. руб.)

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Источник

финансового

обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация

Шекснинского

Муниципального

района

Всего 3443,7 5302,5 - - - 8746,2

Федеральный

бюджет, всего

В том числе:

благоустройство

общественных

территорий

Благоустройство

дворовых

территорий

1983,8

1983,8

-

3603,0

3603,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

5586,8

5586,8

-

Областной

бюджет, всего

В том числе:

благоустройство

общественных

территорий

Благоустройство

дворовых

территорий

1146,8

1146,8

-

1217,4

1217,4

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2364,2

2364,2

-

Бюджет

поселений

313,1

482,1

-

-

-

795,2

Внебюджетные

средства

- - - - - -

   ».

Приложение 10

к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы (тыс.руб.)

Наименование

основного

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

Всего

в том числе по годам реализации

2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8

 Всего, в том числе: 8746,2 3443,7 5302,5 0 0 0

федеральный  бюджет 5586,8 1983,8 3603,0 0 0 0

областной бюджет 2364,2 1146,8 1217,4 0 0 0

бюджет поселений 795,2 313,1 482,1 0 0 0

Мероприятие 1.

Благоустройство

общественных территорий в

Шекснинском

муниципальном районе

Всего, в том числе: 8746,2 3443,7 5302,5 0 0 0

федеральный  бюджет 5586,8 1983,8 3603,0 0 0 0

областной бюджет 2364,2 1146,8 1217,4 0 0 0

бюджет поселений 795,2 313,1 482,1 0 0 0

Мероприятие 2.

Благоустройство дворовых

территорий в Шекснинском

муниципальном районе

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0

федеральный  бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

бюджет поселений 0 0 0 0 0 0

10